los abogados que, muestran et consejan al demandador et al demandado en qué manera debe demandar,¹ ó amparar sus pleytos en juicio. Et porque los emplazamientos son raiz et comienzo de todo pleyto que se ha de librar por los judgadores, et razonar por los abogados en razon de contienda que acaesca entre el demandador et el demandado, por ende queremos hablar dellos, et primeramente mostrar qué quiere decir emplazamiento et quién lo puede facer; et en qué manera debe seer fecho: et quién puede seer emplazado et quién non: et qué pena meresce el que fuere rebelde non queriendo venir al emplazamiento,¹ et el que enagenare la cosa sobre que fuere emplazado.

Título XI, Cuarta Partida

*Dotes, et donaciones et arras se dan en los matrimonios el marido et la muger el uno al otro, quando se casan: et fueron falladas de comienzo, porque los que se casasen hobiesen con que vevir, et podiesen mantener et guardar el matrimonio bien et lealmiente. Et porque tales dotes, et donaciones et arras, como sobredicho es, se facen á las vegadas en los desposorios, et á las vegadas despues que los casamientos son acabados, et aun porque maguer sean otorgados non son estables si aviene departimiento despues; *por todas estas razones convino que fablásemos primeramente de los matrimonios* et de los embargos por que deben seer departidos: et esto es porque las dotes, et las donaciones et las arras quando el casamiento se departe, se ganan ó se pierden. *Onde pues que en los títulos ante deste fablamos de los matrimonios et de todas las cosas que les pertenescen, tambien para ayuntarlos como para departirlos, conviene que digamos en este de las dotes, et de las donaciones et de las arras, et primeramente qué cosa es dote, ó donacion ó arra que se face por razon de los casamientos: et en qué tiempo se pueden facer. et cuántas maneras son dellas: et quién las puede facer: et cómo: et de qué cosas. et á quién pertenesce el pro et el daño de las cosas que son dadas en qualquier destas razones que deximos quando son crecidas, ó menguadas ó vencidas por juicio: et por quáles razones gana el marido la dote quel fizo la muger, ó ella la donacion quel**

fizo el marido por razon del casamiento: et si puede la muger demandar la dote que dió al marido mientras que durare el matrimonio: et á quién debe seer entregada si ella muriere, et cuándo: et qué despensas puede contar et haber el marido quando la entregare.

Título III, Partida Sexta

Fundamiento et raiz de todos los testamentos del qual natura quier que sean es establecer herederos en ellos, como quier que á las vegadas se comienzan de otra manera segunt que es voluntad de aquellos que los facen. Onde pues que en los titulos ante deste mostramos quién puede facer testamento, et en qué manera et cómo lo deben abrir, conviene que digamos en este título del establecimiento de los herederos que facen los homes en sus testamentos: et mostraremos qué cosa es establecer heredero: et qué pro viene ende: et quién lo puede seer: et por qué palabras ha de seer establecido: et en qué manera: et en cuántas partes puede partir el facedor del testamento su heredad entre los herederos: et desi dirémos de todas las otras cosas que pertenescen á esta razón.